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                    04 Nyheter.
Måndag 2 mars 2015
Epost: [email protected] Tipstelefon dygnet runt: 15000
Arbetsgivarna som säkrar job
Paf söker kompetenta
systemutvecklare
Paf är ständigt på jakt efter
nya medarbetare.
– På systemutvecklingssidan är det svårt att få tag
på kompetent folk på Åland,
säger personalchefen Johanna
Backholm.
Ålands penningautomatförening, Paf,
har 290 ordinarie anställda. På Åland
jobbar 160 heltidsanställda.
– Sedan har vi croupierer som jobbar
på casinot och ombord på båtarna, säger personalchefen och vice vd:n Johanna Backholm.
Årsarbetena är totalt 378. De senaste
åren har antalet anställda ökat med
några personer per år. Personalstyrkan består av hela 26 nationaliteter och
medarbetarna finns, förutom på Åland,
i Finland, Sverige, Spanien, Estland och
Danmark.
– Vi har många inom mjukvaruutvecklingen som jobbar med vår plattform och våra spel. Och en stor del av
personalen jobbar förstås med kundrelationer och marknadsföring.
Vid Paf finns alltid ett behov av croupierer.
– Och på systemutvecklingssidan är
det svårt att få tag på kompetent folk på
Åland.
Nyckelbeteenden
När Paf nyrekryterar finns det vissa kriterier, förutom de formella kraven, som
man fokuserar på. Särskilt viktig är förmågan att kunna samarbeta med andra.
– Vi vill ha människor som är nyfikna
och intresserade av att lära sig nya saker.
Som inte bara vill köra sitt eget race utan
som kan jobba i team.
– Vi lever i en komplex värld. Det blir
allt svårare att vara expert inom sitt eget
område, vi är beroende av andras kompetens. Därför är det viktigt att jobba i
grupp och att samarbeta.
fokus
» Arbetsmarknaden
Efterfrågan på
arbetsmarknaden
lever sitt eget liv.
Ålandstidningen
frågade några av
Ålands största
arbetsgivare:
Var finns jobben
i dag? Vilka trender ser ni? Och
hur ser utvecklingen ut de kommande åren?
Ams myndighetschef Tomas
Lundberg berättar dessutom om
vad gäller just
nu. Det handlar
bland annat om
var efterfrågan
är störst och om
vilka yrkeskategorier som har
det tuffare än
tidigare.
Texter:
Annika Kullman
[email protected]
tel: 26 644
Johanna Backholm,
personalchef vid Paf, tillsammans med några av
de totalt 290 anställda.
Foto: Daniel Eriksson
Lätt inom service, svårt för tryckare och sjömän
Inför sommaren finns det
gott om lediga jobb inom serviceyrkena. De som däremot
har svårt att få jobb just nu
är tryckare samt sjömän. Det
säger Tomas Lundberg, myndighetschef vid Ams.
I dag finns 41 lediga heltidsjobb
på Åland. 18 av dem finns i den
offentliga sektorn, 23 i den privata.
– Det finns ju betydligt fler
lediga jobb än så men de flesta
är sommarjobb inom olika serviceyrken, säger Tomas Lundberg.
Gemensamt för de fasta jobben är att det som eftersöks är
olika experter eller specialister.
– Det som gäller generellt är
en högre kompetens än en vanlig gymnasieutbildning eller
motsvarande.
Stort rekryteringsbehov
Den mest efterfrågade yrkesgrupperna under våren finns
inom servicebranschen.
Enligt Åsubs senaste arbetsmarknadsbarometer kommer
antalet arbetstillfällen inom
kommunerna och landskapet
att minska på kort sikt.
– Men ser man på den långsiktiga trenden blir de äldre allt
fler. De är omsorgskrävande
och det kommer att behövas
mer folk till den kommunala
äldreomsorgen. Det är ett pussel som kommer att bli en utmaning för kommunerna att få
ihop.
Restaurangbranschen
Åsub konstaterar också att personalomsättningen inom hotelloch restaurangbranschen är hög,
vilket innebär att det årliga rekryteringsbehovet är stort i förhål-
lande till antalet anställda.
Inför sommaren är det till exempel svårt att få tag på kockar.
Orsakerna är flera, tror Tomas
Lundberg.
– Restaurangerna kan inte erbjuda något fast utan det handlar endast om sommarjobb.
Många unga vill kanske också
vara lediga på sommaren, även
om de är nyutexaminerade och
sugna på att börja jobba.
När det gäller servitörer ställer de flesta restauranger i dag
krav på antingen utbildning eller lång erfarenhet.
– Det som många arbetsgivare
efterfrågar är också folk med hygienpass.
Oro bland sjöanställda
Sjöbranschen genomgår just
nu en strukturomvandling. Att
landskapsregeringen aviserade att skärgårdstrafiken skulle
driftsprivatiseras gav genast genomslag i sjömännens besöksstatistik hos Ams.
– Det kom väldigt många sjömän till oss då. Det är ju fortfarande osäkert hur det blir med
dom. Får de jobb hos de nya redarna?
Till sjömännens utmaningar
hör också att kraven för olika
behörighetsintyg har skärpts,
både internationellt och nationellt.
Även inom primärnäringarna,
med jord och skogsbruk i spetsen, blir jobben färre.
– Genom robotisering och
automatisering minskar antalet
arbetsplatser, trots att produktionen ökar både för mjölk och
kött, säger Tomas Lundberg.
Till yrkesfolk som har svårare
att få jobb i dag än tidigare hör
också tryckare.
– Det fanns tre tryckerier, nu
finns det bara ett kvar. Tryckarna är speciella. Jag vet inte var
de nu kan använda sina kunskaper. Det är lite som de gamla
radiotelegrafisterna ombord på
fartygen. Plötsligt försvann de
bara i och med den tekniska utvecklingen.
Nya karriärsval
När en jobbsökande kommer till Ams försöker myndigheten först att ordna ett jobb.
Går inte det försöker man i
stället erbjuda en utbildning.
Tomas Lundberg berättar att
Ams personal upplever att det
är många av de arbetssökande
som är öppna för att testa ett
helt nytt yrke.
– Det är många som tänker
tanken. Inte bara unga personer, utan också äldre. Undantaget är sjökaptenerna. De byter
inte jobb.
Nyheter. 05
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ben för tusentals ålänningar
Landskapsregeringen är Ålands andra största arbetsgivare.
Foto: Jacob Saurén
Strukturella förändringar
minskar antalet LR-anställda
Landskapsregeringen är en
av Ålands absolut största
arbetsgivare. Genom strukturella förändringar har personalstyrkan minskat.
– Vi har 150–200 färre
tjänster i dag än för sex år
sedan, säger personalchefen
Terese Åsgård.
När man pratar om landskapsförvaltningen tänker de flesta
säkert på de anställda som jobbar i självstyrelsegården.
Men
landskapsförvaltningen är så mycket större än
så. Direkt under landDe tio största
skapsregeringen finns
arbetsgivarna
den allmänna förvalt:
1. Viking Line
ningen som består av
sju avdelningar. Hit
2. Landskapsreg
eringen
hör också de operativa
3. Ålands hälso
- och sjukvård
verksamheterna ute på
4. Mariehamns
fältet, som sjötrafiken,
stad
linfärjorna och väg5. Ålandsbanken
underhållet.
Här jobbar
6. Eckerökoncer
nen
ungefär 430 personer.
7. Wiklöf Holdin
Dessutom finns det hela
g
8. Jomala kom
elva
självständiga myndigmun
heter.
Polisen, ÅHS, Ålands
9. Posten på Ål
and
gymnasium och Åsub för
10. Ålands penn
att nämna några.
ingautomatförening
– Vi brukar räkna med att
Källa: Åsub
tusen personer är anställda
vid ÅHS och cirka tusen
personer inom den övriga
delen av förvaltningen, säger Terese Åsgård.
– Har vi till exempel en enda
Restriktiv anställningspolitik
överläkartjänst i en viss kategori och vi vet att personen går
Tjänsterna är dock färre än så.
i pension under året påbörjar vi
I år har det till exempel budrekryteringen tidigt.
geterats för 1.700 tjänster. PerAtt ha koll ända ner på individsonalstyrkan nådde, med närnivå är viktigt.
mare 1.900 tjänster, en topp år
–Även om vi med åländska
2009. I dag är de ungefär 150–
mått är en stor organisation så
200 färre.
är vi ändå ganska små. På vissa
Bakom nedgången finns,
funktioner är det bara en eller
förutom naturliga avgångar,
två personer som kan jobbet.
flera förklaringar. År efter år
har budgeten innehållit förslag
Framtidsyrke
om indragning av tjänster anPersonalomsättningen har, jämtingen i samband med naturfört med andra sjukhus, varit låg.
liga avgångar eller, i vissa fall,
– ÅHS har väldigt många trogenom uppsägningar.
tjänare.
Dessutom har det skett en
Till de unga som i dag funderar
rad strukturella åtgärder. Lantpå en framtid inom vården har
brukarnas avbytarverksamhet
Solveig Carlsson ett råd att ge.
privatiserades och naturbruks– Är man en person som trivs
skolan samt Jomala gård avatt jobba med människor så ska
vecklades. Försöksstationen
man absolut överväga det. Jag
överläts till en privat aktör,
har svårt att tänka mig att vi i
skärgårdstrafiken driftsprivaframtiden kommer till ett samtiserades och it-verksamheten
hälle där man inte tar hand om
bolagiserades.
människor.
Pensionsvåg på kommande inom ÅHS
ÅHS är med sina drygt tusen
anställda Ålands tredje största
arbetsgivare. Inom några år
kan en tiondel av personalen
ha gått i pension.
– Vi söker hela tiden nytt
folk, säger personalchefen
Solveig Carlsson.
Ålands hälso- och sjukvård, ÅHS,
är en underliggande myndighet
till landskapsregeringen. Solveig
Carlsson konstaterar att över tusen personer finns på lönelistan
varje månad.
– Då räknas ordinarie personal, vikarier och inhoppare.
De flesta anställda hör till
vårdpersonalen. Men även läkarkåren är stor.
– Och så har vi ju städpersonalen, sekreterarkåren, ekonomisidan, kökspersonalen, fastighetsskötarna ... Det är väldigt
många yrkeskategorier som jobbar hos oss.
I slutet av november 2013
hörde hela tio procent av de an-
Profylaxskötaren Kristin Korsbäck
och tandläkaren Riikka Lindholm får
här representera Ålands tredje största arbetsplats, ÅHS. Bilden är tagen i
ett annat sammanhang.
Foto: Joakim Holmström
ställda till ålderskategorin 61–68
år. Många av dem kommer snart
att gå i pension.
– Vi vet att det kommer och att
flera går i pension redan i år, säger Solveig Carlsson.
Rekryteringen av ny personal
pågår ständigt. Särskilt viktigt
med god framförhållning är det
när det gäller tjänster där få personer inom organisationen sitter
på kunskapen.
– Landskapsförvaltningen
har alltid varit en stor arbetsgivare och kommer fortsättningsvis att vara det men den
offentliga sektorn har sett sina
glansdagar gällande en ökning
av det totala antalet tjänster.
Det är nödvändigt att prioritera vissa verksamheter, säger
Terese Åsgård. Andra områden
måste utvecklas och kan därför
behöva förstärkas.
– Men om förvaltningen totalt sett inte ska öka krävs även
att vissa verksamheter minskar.
Politisk vilja styr
Det är inte helt lätt att sia om
utvecklingen i framtiden.
– Den här regeringens budskap har varit att vi ska samordna och hitta samordningsvinster, som i Ålands digitala
agenda och fastighetsverket till
exempel.
– Mycket handlar om politiska prioriteringar. I vilka områden vill landskapsregeringen
ligga i framkant? Hållbar utveckling är ett prioriterat område där man jobbar efter långsiktiga strategier. Där kan det
mycket väl komma att behövas
mer resurser.
Terese Åsgård ser en annan
tydlig utveckling. Det sker en
gradvis renodling så att landskapsregeringen och den allmänna förvaltningen mer och
mer fokuserar på myndighetsutövningen. Den operativa
verksamheten tas i stället över
av privata aktörer.
Svårt rekrytera ingenjörer
Det finns ett kontinuerligt rekryteringsbehov vid landskapsförvaltningen. Terese Åsgård
konstaterar att intresset för lediga tjänster i det stora hela är
ganska bra.
– Svårast är det att rekrytera
chefer och ingenjörer. När det
gäller jurister har vi inte heller
något överflöd av sökande.
De anställdas medelålder
är 48 år. Då ingår inte ÅHS
personal. Polisen hade en generationsväxling för några år
sedan och har i dag den lägsta
medelåldern, 40 år. Den högsta
medelåldern, 49–50 år, har personalen vid allmänna förvaltningen och högskolan.
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